ditos oficiales e cada uno de aquellos, presentes e qui por tiempo seran, dius incorrimiento de su yra e indignacion e pena de mil florines de oro de los bienes de cada uno que lo contrario faran o atemptaran havederos, a los cofres del dito señor rey sin remedio alguno aplicaderos, que la present su gracia e concession e todas e cada unas cosas en aquellas contenidas tenguan firmement e observen, tener e observar fagan inviolablement por todos e no contrafagan, contravengan o alguno contrafacer o contravenir permitan por alguna razon o causa. E manda el señor rey, quiere e le plaze, que apart si la dita ciudat lo querra de la present concession de feria siquiere gracia sia dado privilegio perpetu de su majestat a la dita ciudat.

XLVI

1463, noviembre, 20

PAMPLONA

Como se mudo la extradtion de los officiaies a la vispra de la fiesta de la Concepcion de la Virgen Maria

Transcripción y publicación por M. MORA Y GAUDÓ, *Ordinaciones...*, pp. 572-575

Nos Iohannes., Dei gratia rex Aragonurn, Navarre, Sicilie, Valencie, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rosilionis et Ceritanie.

Recta quidem mente et intencione devota per regias ordinaciones serenissimi domini regís Ferdinando, genitoris, ac illustrissimi regis Alphonsi, fratris et immediate predecesoris nostre gloriose memorie, necnon illustrissime regine Marie, eius consortis et locutenentis generalis, preclare recordacionis, et etiam per eas quas nos locutenens generalis ipsius domini regís Alphonsi et post ipsius felicem decensu per illas que edite fuerunt postquam ad successionem horum regnorum nostrorum decrevimus sanctitum provisum et ordinatum extitit quod extracciones, nominationes, elecciones et seu publicaciones çalmedine et eius locutenentis ac iudicis minorum causarum et assessoris necnon iuratorum, maiordomi, almutaçafforum, consiliarorum, capitum excubiarum et aliorum officialium civitatis nostre Cesarauguste fieri deberent annis singulis in die sive festo Concepciones beate Marie mensis decembris prout in dictis regiis ordinacionibus ut sub practica et consuetudine earundem singula singulis refferendo ad nos refferimus hec et alia laciis et seriusius continetur verum quia propter in gentem ocupacionem que illa die eminent in eligendis, extraendis et publicandis dictis officiis nedum oficiales sedeciam magnam partem populi dicte civitatis cirqua dictas elecciones, extracciones et publicaciones vacare constringit unde prospectum est quod tante celebritatis festivitas non ea qua decet veneracione in dicta celebratur civitate neque officiali ipsi et exconsequenti quam plurimi alii cives et populatores et divinum conveniunt officium neque proficiscuntur ad audiendum sermonem et pre-

dicacionem (*hay un claro*) solempnitatis id cirqua actendente ad consensu iuratorum, capituli et consilii ac concilii dicte civitatis Cesarauguste ad ipsorum quam humilis supplicacionis instanciam harum serie deliberate ac de nostri certa sciencia et consulte ut festivitas dicte Concepcionis beate Marie solemnus et devotius celebretur et alias dignis quidem respectibus animum nostrum moventibus, statuymos atque huiusmodi constitutione nostra stabilimus et ordinamus quad abeinde propitius temporibus electiones, extracciones et publicaciones dictorum officialium civitatis Cesarauguste que immuniditatis regiarum ordinationum pratica, uso et consuetudine earundem seu alias fieri habeant singulis annis per çalmedinam, iuratos, capitulum et consilium ac concilium dicte civitatis et seu alios ad quos pertineat et expectet in vespera seu vigilia eiusdem Concepcionis beate Marie proxime ventura et de inde successive de anno in annum in consimile die in qua censeatur esse convocatum capitulum et consilium atque concilium ad hec per agenda que [pro]ut per dictas regias ordinationes de dicte die beate Marie dispositum et ordinatum existit et sub iis modis et formes quibus actenus in die sive festo Conceptionis fieri extitit consuetum nulla alia facta diferencia aut variacione nisi dun taxat que ad diei nunc mutacione festivitatis ad vesperam seu vigiliam eiusdem ut modi veteris officiales et alii proceres civitatis eiusdem eos comutantes prestitisse valeant et audituri Misam solempnem et divini verba predicacionem in die sive festo Conceptionis beate Marie et de inde immediate subsequenti cum alii secuentibus alia fraus et compleantur per officiales dicte civitatis et alios ad quos pertineat et spectet que secundum dictas regias ordinationes, usu, pratica et consuetudine earum et seu alias fieri et completii debeant et temporibus retroactis fieri extitit consuetum prelibatis regiis ordinationibus nisi quo a dicti dies mutacionem de festo videlicet ad vesperam et vigiliam eiusdem in omnibus et per omnia perpetuis temporibus in suo robore permansuris quibusque in nullo preterquam in casu huiusmodi volumus derogari propterea verba quia principal et preheminentioris prerrogative dicte civitatis est çalmedina qui pro nobis in eadem exercet et exercere consuevit omnem iurisdictionem ordinariam civilem et criminalem, altam et baxam, merum et mixtum imperium consentaneum existimantes quod dictus çalmedina sigitum [*signum*] aliquod deferat denotans iurisdictiones exercitium et ut ad civitates aliis [*a civibus aliis*] et in maiori habeatur veneracioni atque reverencia propterea ad dicte civitatis per humilem supplicacionem cum ach eadem pariter statuimus et ordinamus quod çalmedina in dicta civitate proxime futurus et alii successores in dicto officio quicumque sint aut fuerint quancumque per dictam civitatem sive pedester sive equitando progredietur teneatur et teneantur et astricti sint perpetuis temporibus deferre et gestare in manu unum baculum quo noticia haberi possit quod est çalmedina et officiales ac personam nostram regiam representans et siqui sibi inobedientes fuerint ac eundem restiterint non valeant ac possint ignoranciam pretendere et alegare et ab inde iuxta criminis calitatem penam superiora [*sic*] plectentur çalmedina vero qui secus egerit et dictum baculum modo primo non tulerit seu gestaverit penam

officialium delinquentium in suo officio contraforum incurrat ipso facto ceteris vero ordinacionibus dicte civitatis officium dicte çalmedinatus tangentibus quovismodo in suo robore perpetuis temporibus permansuris.

Mandantes per hanc eandem regentem officium gubernationis ac iusticie Aragonum, çalmedina, iuratis, capitulo et consilio ac concilio, ceterisque universis et singulis officialibus subditisque nostris in dicta civitate Cesarauguste quomodolibet constitutis ipsorumque et cuiuslibet eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus ordinationes predictas nostras unamquamque earum prout superius enarrantur, omnia et singula in eis et qualibet earum contenta, teneant firmiter et observent, tenerique et observari faciant aut aliquem contravenire sinant, quanvis occasione sive causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus, nostro comuni sigilo inpendenti munitam.

Data in civitate nostra Pampilone die vicesima mensis novembris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio. Regnique nostri Navarre anno tricesimo octavo. Aliorum vero regnorum nostrorum sexto.

Rex Ioannes.

Vidit Gondisalvus de la Cavalleria, generalis tesaurarius.

Vidit Petrus Torrellas conservator.

Dominus rex mandavit michi Pero de Oliet et viderunt eam Ioannes Pages, vicecancellarius et Dominicus de la Cavalleria, generalis tesaurarius et Petrus Torrellas, conservator.

XLVII

1474, septiembre, 6

ZARAGOZA

Ordenanzas a Zaragoza aprobadas por Fernando II como lugarteniente de su padre Juan II, rey de Aragón, y propuestas por el gobierno municipal, en las que se dan normas sobre el burdel y sus ocupantes.

A.C.A. *Cancillería*, Reg. 3.514, fols. 125-127.

/125/ Civitatis Cesarauguste.

Nos Ferdinandus, etcetera. Legis sancxit auctoritatis monumenta extra municipia collocata ne reddant inferta corpora bene sana. Et institutis canonicis sanctorum est quod natura humana inmutatus est viciorum adolescentiaque provior est malum et facilius dilabatur indulta. Et sicut in virtutibus amparida sit et in viciis via est percludenda ne per obrepcionem damna propagantur huit est quod debita consideratio animadversione per vos fideles nostros iuratos, capitulum,

consilium et concilium civitatis Cesarauguste scandalis rixis et inconvenientibus que ex conmiscione et involucone feminarum impudicarum cum honestis mulieribus crebro perveniunt ad ea sedanda quedam obtime consulti edistis statuta et ordinationes continencie subsequentes:

In Dei nomine, amen. Sia todos manifiesto que clamado si quiere cridado concello de jurados, consellersos e prohombres de la ciudat de Çaragoça por mandamiento de los jurados infrascriptos a voz de Miguel de Belchit, corredor publico de la dita ciudat, mediante Garcia de Seron et Pedro de Ripalda, tromperos, con sonamiento de trompas por los lugares acostumbrados de la dita ciudat, segunt que de dito clamamiento el dicho Miguel de Belchit, corredor, fizo relacion a mi Anthon de Cuera, notario publico infrascripto. E ajustado del dicho concello en las casas comunes vulgarment clamadas del Puent de la dicha ciudat en do et segunt que otras vegadas por tales o semblantes actos como los deyuso infrascriptos /125v/ el dicho concello se es acostumbrado plegar e ajustar. En do fueron presentes los siguientes: